
                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

1 
 
 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

G044_2022: Procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) della L. 120/2020 per 

la fornitura di un Sistema di generazione idrogeno per elettrolisi di acqua demineralizzata  

(elettrolizzatore), per un importo a base di gara pari ad € 80.000,00      (ottantamila/00 Euro) I.V.A. 

esclusa. Non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. CIG 9316286A68 - CUP 

B13C22001170005 (“HESTIA”);  B13C22000810005 (“TRANSITION”); CPV 42980000-9 

Generatori di gas. Decreto di aggiudicazione.                                            

 

Il Dirigente, 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e relative linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

 

VISTO il Decreto-legge del 16/07/2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 882/2022 prot. 138633 del 30/06/2022 di delega alla 

firma degli atti della Centrale Acquisti;  

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze, e il Protocollo di Legalità tra Prefettura di Firenze e Università degli Studi di Firenze ai fini 

della prevenzione dei tentativi di infiltrazione mafiosa e dei fenomeni corruttivi nell’ambito degli 

appalti affidati dall’Università del 13 ottobre 2020; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali»; 

 

RICHIAMATO il proprio Decreto Rep. n. 944/2022 Prot n. 152183 del 18/07/2022 di indizione 

della procedura in oggetto; 

 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm




                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

2 
 
 

 

DATO ATTO che in esecuzione del sopra citato decreto la procedura è stata pubblicata sul Sistema 

Telematico Regionale Acquisti START, con n. 014326/2022 in data 20/07/2022 e con termine 

presentazione offerte fissato al 08/08/2022 ore 13:00; 

 

VISTA la lettera di invito approvata con il suddetto decreto di indizione e pubblicata unitamente 

alla documentazione di gara su sistema telematico START; 

 

VISTO il verbale di gara del 09.08.2022 (Allegato n.1) relativo alla fase di apertura e verifica della 

documentazione amministrativa nonché alla fase di apertura e verifica della documentazione 

economica, da cui si evince l’approvazione finale dei documenti presenti a sistema dei due 

partecipanti di seguito indicati, pertanto tutti ammessi alla successiva fase di apertura delle offerte 

economiche: 

 

1. MCPHY ENERGY ITALIA S.R.L. con sede legale a San Miniato (PI), 56028 Via Ayrton 

Senna 22 C.F. e P.I. 02071840504;  

 

2. ILT ENERGIA SRL con sede legale a Ponsacco (PI),  56038 Via Torino, 1, C.F. e P.I.  

02255450500; 

 

APPROVATO il contenuto del verbale di gara, di cui si evidenzia la graduatoria provvisoria 

indicata nella tabella seguente: 

 

 FORNITORE OFFERTA ECONOMICA 

1 ILT ENERGIA SRL 

 

€ 62.000,00 

Ribasso percentuale 22,50 % 

2 MCPHY ENERGY ITALIA S.R.L. 

 

€ 77.000,00 

Ribasso percentuale 3,75 % 

                                      

CONSIDERATO che essendo le offerte economiche ammesse in numero inferiore a 5 non viene 

effettuato il calcolo di cui all’art. 97 co. 3-bis del D.lgs. 50/2016 per l’individuazione della soglia di 

anomalia; 

 

VISTO che primo concorrente nella graduatoria provvisoria risulta ILT ENERGIA SRL, con sede 

legale a Ponsacco (PI),  56038 Via Torino, 1, C.F. e P.I. 02255450500, che ha offerto un ribasso 

percentuale del 22,50% sull’importo soggetto a ribasso (€ 80.000,00), per un importo totale offerto 

al netto dell’IVA pari ad € 62.000,00 di cui € 0,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, come risulta da offerta economica, (Allegato n.2); 

 



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

3 
 
 

 

PRESO ATTO della valutazione del Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Rina Nigro, 

(allegato n.3), parte integrante e sostanziale del presente atto, Prot. n. 174002 del 18.08.2022, in 

merito alla accettabilità/congruità dell’offerta, ancorchè non matematicamente anomala, ai sensi 

dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016, contestualmente alla dichiarazione di assenza di cause di 

incompatibilità, ai sensi della L. 190/2012, con la quale pertanto esclude la sussistenza di ogni 

condizione o presupposto che possa influire sull’esito istruttorio o finale della decisione assunta; 

 

DATO ATTO che le verifiche sui requisiti generali di cui all’art. 80  del D.lgs. 50/2016 sono in 

corso e, pertanto, l’efficacia del presente atto è subordinata al positivo esito delle stesse, pena 

risoluzione ipso iure; 

 

DATO ATTO CHE è stata autorizzata l’esecuzione in via d’urgenza della fornitura, ai sensi dell’art. 

8 comma 1 lettera a) della L. 120/2020 e dell’art 32 comma 8 d. lgs 50/2016, nelle more della 

verifica dei requisiti generali di legge;  

 

ciò premesso 

DECRETA 

 

a) l’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto in favore dell’operatore economico ILT 

ENERGIA SRL, con sede legale a Ponsacco (PI),  56038 Via Torino, 1, C.F. e P.I.  

02255450500, che ha offerto un ribasso percentuale del 22,50% sull’importo soggetto a 

ribasso (€ 80.000,00), per un importo totale offerto al netto dell’IVA pari ad € 62.000,00 di 

cui € 0,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,  

  

b) di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria sul budget del Dipartimento di 

Ingegneria Industriale con COAN n. 64541 su appositi progetti, ed è autorizzata dal 

Consiglio di Dipartimento del 20/05/2022; 

c) di dare atto che l’importo del contributo ANAC di € 30,00 dovuto dalla Stazione Appaltante 

graverà sul medesimo fondo; 

d) di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza della fornitura ai sensi dell’art. 8 comma 1 

lettera a) della L. 120/2020 e dell’art 32 comma 8 d. lgs 50/2016, nelle more della verifica 

dei requisiti generali; 

e) ai sensi del co. 10, lett. b), dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016, il termine dilatorio di 35 giorni 

tra aggiudicazione definitiva e stipula del contratto non trova applicazione in quanto trattasi 

di “affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b)”;  

 

f) di disporre la stipula del contratto, divenuta efficace l’aggiudicazione, nella forma di 

scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art.32, comma 14 del D.lgs. 50/2016;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

4 
 
 

 

 

g) di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo esito delle verifiche di legge in ordine 

alla capacità a contrarre ex art. 80, pena risoluzione ipso iure; 

 

h) la pubblicazione del  presente  atto  e  allegati,  ai  sensi  art. 29  d.lgs. 50/2016/MIT, 

all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della 

Stazione Appaltante, sul Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara e Contratti e sulla 

Piattaforma SITAT SA Regione Toscana - Pubblicazione provvedimento ai sensi art. 29 

D.lgs 50/2016/MIT; 

 

i) di comunicare l’aggiudicazione all’interessato e ai controinteressati. 

 

  

    Il Dirigente  

                                                                                                   Dott. Massimo Benedetti 

 

Allegati: 

All. n. 1 - verbale di gara 

All. n. 2 - offerta economica del primo concorrente in graduatoria 

All. n. 3 - dichiarazione di congruità Rup 

                              

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html










Offerta Economica
Il sottoscritto SONIA BECCANI, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente ILT ENERGIA SRL, con sede legale in Ponsacco ,VIA TORINO, 1;

In merito al lotto denominato "G044_2022: Procedura negoziata telematica ai sensi dell’art.
1, co. 2, lett. b) della L. 120/2020 per la fornitura di un Sistema di generazione idrogeno per
elettrolisi di acqua demineralizzata (elettrolizzatore)" relativo alla gara "G044_2022 Procedura
negoziata telematica ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) della L. 120 2020 per la fornitura di un
Sistema di generazione idrogeno per elettrolisi di acqua demineralizzata (elettrolizzatore)"
formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 22,50 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 62.000,00 Euro
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 183,00
di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 1.200,00
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 62.000,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 05/08/2022

- 1/1 -



 
 

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze (Italia) 
tel. +39 055 2758-786 /-787 /-788 /-791/-792/-753 /-754 /-785; fax +39 055 2758755 
e-mail:segre te r ia@die f .un i f i . i t ; posta certificata:i ng ind@pec.un i f i . i t  
P. IVA  e Cod. Fisc. 01279680480 

 

 
 

 
 
 
 

Spett.le 

Università degli 

Studi di Firenze 

Centrale Acquisti 

 

Alla c.a. del 

Dirigente  
Dr. Massimo 
Benedetti 

 
 
 

G044_2022: Procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) della 

L. 120/2020 per la fornitura di un Sistema di generazione idrogeno per elettrolisi 

di acqua demineralizzata  (elettrolizzatore), per un importo a base di gara pari ad 

€ 80.000,00      (ottantamila/00 Euro) I.V.A. esclusa. Non sono previsti oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso. CIG 9316286A68  

CUP B13C22001170005 (“HESTIA”);  B13C22000810005 (“TRANSITION”); 

CPV 42980000-9 Generatori di gas 

 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO INTERESSE 

E DI CONGRUITA’ DELL’OFFERTA 

 
 

La sottoscritta Rina Nigro, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

indicato in oggetto, premessa l’insussistenza, in considerazione degli operatori 

economici concorrenti, di situazioni costituenti motivo di incompatibilità, 

conflitto di interessi o cause di astensione (relazioni di parentela o affinità fino al 

quarto grado incluso, cause di astensione di cui all’ art. 51 c.p.c., incompatibilità 

di cui alla L. 190/2012), esaminata l’offerta prodotta dall’operatore economico 

ILT ENERGIA SRL, collocatosi in posizione utile ai fini dell’aggiudicazione del 

contratto,  

tutto quanto sopra premesso e considerato, 

mailto:@dief.unifi.it




 
 

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze (Italia) 
tel. +39 055 2758-786 /-787 /-788 /-791/-792/-753 /-754 /-785; fax +39 055 2758755 
e-mail:segre te r ia@die f .un i f i . i t ; posta certificata:i ng ind@pec.un i f i . i t  
P. IVA  e Cod. Fisc. 01279680480 

 

la sottoscritta, Responsabile Unico del Procedimento, dichiara l’offerta presentata 

da ILT ENERGIA SRL, con sede legale a Ponsacco (PI),  56038 Via Torino, 1, 

C.F. e P.I.  022554505500, congrua e sostenibile ai fini della corretta esecuzione 

del contratto oggetto di affidamento, dunque ammissibile ai fini dell’adozione del 

provvedimento di aggiudicazione. 

Firenze, 18 agosto 2022 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                          Dott.ssa Rina Nigro 

 

 

 
                  

 

Firmato digitalmente da:
RINA NIGRO
Università degli Studi di Firenze
Firmato il: 18-08-2022 14:44:46
Seriale certificato: 1500613
Valido dal 04-01-2022 al 04-01-
2025

mailto:@dief.unifi.it

		2022-08-25T12:54:02+0200
	Benedetti Massimo




